chore, libenter ipse adnotaverim, dum is auctor meminit vicorum Atheniensium, qui dicti fuere Oeone, & Hylia, & ex eodem li. ultimo, ubi Decelii mentionem facit. Sed & Julius Pollux li. nono, c. 1. vicos, qui ἄγμοι Græcè dicuntur, etiam extra urbem constituit. Vici verò, qui dicebatur Acharnæ, meminit & Pindarus in Nemeis Od. 2. quo in loco apud interpretem Aristarchus eum tribuit Æantidi tribui: interpretes autem ab eo dissentias tribus Oenopidi: cujus nulla mentio est apud auctores, qui de tribubus Atheniensibus scripserunt, qua ratione cenfeo, sic locum illum castigandum esse, ut de Oeneide tribu intelligatur: cum & Stephanus de urbibus hunc vicum Oeneidi tribui adscribat. Sic sanè Hebræi habuerunt φύλας, quas tribus; & δῆμοι, quas cognationes & familias iusta quadam ratione dixerunt Latini interpretes n. 1. c. 27. Præter hæc, & alia, quæ ex variis locis veterum scriptorum adduci poterant, constat etiam ex sacra historia: Hebræorum gentem in duodecim tribus divisam olim sacrosanctam provinciam habitasse, atque tribum quamlibet urbes, oppida, & pagos distinctos habuisse.

His sanè prænotatis, quòd faciliùs Jurisconsulti responsum interpretemur, scholia quædam illi adjiciam, ex quibus lector ejus intellectum, ac sensum commodiùs, ac diligentius, quàm ex Accursio, Bart. Alber. & aliis percipiet.

Patronus, inquit Scævola, liberto. Servi tamen quàmvis manumitterentur à dominis, non statim cives Romani efficiebantur. Si quidem hi tantùm cum libertate civitatem adquirebant, qui vindicta, testamento, aut censu manumittebantur: reliqui verò, etsi liberi forent per manumissionem, cives tamen Romani non erant. Vindicta verò manumittebantur apud Magistratum, censum verò eo, quòd servi jussu dominorum nomen suum in censum urbis Romæ detulissent: non statim quidem, sed ipso lustrali tantùm censu, solemnè, ac lustrali sacrificio peracto: quod ex Ulpiano in fragmentis, Cicerone in Topicis, & li. primo de Oratore adnotatur Chatondas ad Ulpianum, & Antonius Con. li. 2. Subsequarum, c. 9. testamento autem, qui à domino ultimo ejus voluntate in testamento, aut codicillis liberi esse jussi sunt, hi simul cum libertate civitatem Romanam adsequabantur. Liberti autem dedititii, id est, qui tempore servitutis in aliquod vitium incidissent, cujus causa illum confessi notis in fronte, & stigmatis compuncti, vel in publica vincula conjecti, verberibusve affecti, ac deinde gratia cum domino intra manumissi ab eo fuerint, hi nec cives Romani per manumissionem efficiebantur, nec jure ordinario fieri poterant. Suetonius in Augusto 140. servos non contentus multis difficultatibus à libertate iusta removisse: cum & de numero, & de conditione, ac differentia eorum, qui manumitterentur, curiosè cavisset, hoc quoque adjecit ne vindictus unquam totusve quis ullo libertatis genere civitatem adipisceretur. Latini autem liberti, quorum melior & honestior fuit conditio: eodem modo civitatem non habebant, eam tamen habere poterant. Hæc breviter adnotavimus ex Cajo primo suarum Institutionum. Theophilo Institutio. de libertinis, §. & dedititiis. & Julio Pauloli. 4. sentent. iiii. ii. Angel. Polit. c. 84. Miscell. Alciato l. 1. parer. c. 14. 15. & 16. Zasio in l. 2. ff. de orig. jur. in verb. vind. & Franc. Conna lib. 2. Commentariorum, c. 4. & 6. Dicebantur & hi liberi Latinæ conditionis liberti ex lege Junia Norbana, quod Alciatus lib. 10. parer. c. 7. admonet, & constat ex Justiniano in §. libertinorum, Instit. de lib. & Boerio in Topicis. Latini tandem liberti, quibusquæ solemnè manumissionis decrat, sunt aut per epistolam, aut inrer amicos, aut convivii adhibitionem, id est, cum servus assidet mensæ domini: quod erat signum datæ à domino libertatis. Libertis verò dedititiis & Latinis hoc commune erat, quòd nec testamento capere, nec dare poterant: quia cives Romani non erant. Quod in specie Cajo probat in suis institut. lib. 1. de statu